
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 994   DEL REPERTORIO 
 
OGGETTO: Art. 57 D.Lgs. 165/2001 e art. 21 L. 183/2010. Costituzione Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni. Nomina componenti e 
Presidente 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventisei del mese di ottobre  presso la sede camerale 

 
IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 
 vista la delibera n.56/GC del 18.09.2020 con la quale è stato affidato allo scrivente, a far data dal 01.01.2021,  

l’incarico di Segretario Generale facente funzioni; 
 visti gli art. 4, 15 e ss. del d. Lgs. n.165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 visto l’art.20 della legge n.580/93, come modificata dal decreto legislativo n.23/2010; 
 vista la delibera n.71/GC del 29.10.2020, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’ente 

ed il relativo funzionigramma; 
 vista la delibera n.84/GC del 22.12.2020 con la quale è stato approvato, ai sensi del D.P.R. n.254/2005 recante 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, il Budget 
direzionale anno 2021; 

 visto l’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, integrato e modificato dall’art. 21 della legge 04/11/2010 n. 183 che 
prevede, in particolare: 
 che le pubbliche amministrazioni costituiscano, al proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni” che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i Comitati 
per le pari opportunità e i Comitati paritetici sul fenomeno del mobbing; 

 che il C.U.G. abbia composizione paritetica e sia formato: 
◦ da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a 
livello di amministrazione; 
◦ da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione; 
◦ dal Presidente del Comitato che è designato dall’Amministrazione. 

 che il C.U.G. abbia compiti propositivi, consultivi e di verifica e contribuisca alla ottimizzazione della 
produttività del lavoro, consentendo il miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni mediante la garanzia di 
un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, benessere organizzativo e dal 
contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica nei confronti dei lavoratori; 

 richiamata la delibera della Giunta camerale n. 26/GC del 16.04.2021, con la quale è stato approvato il 
Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni della Camera di commercio di Caserta”; 

 preso atto che, secondo quanto previsto dal citato Regolamento, i componenti del C.U.G. sono nominati con atto 
del Segretario Generale della CCIAA di Caserta; 

 preso atto che la dr.ssa Anna di Forte, la dr.ssa Annalisa Grasso e la dr.ssa Anna Oliviero, interpellate al fine di 
nominare i rappresentanti dell’amministrazione, hanno dato la propria disponibilità;  

 letta la nota prot. n.32950 del 20/09/2021 con la quale le rappresentanze sindacali dell’Ente sono state invitate a 
designare i propri rappresentati nel C.U.G.; 

 viste le comunicazioni con le quali le OO.SS. hanno designato i propri componenti, in particolare: la dr.ssa Isabella 
Marrone (designata dalla CGIL), il dr. Domenico Sorbo (designato dalla UIL FPL), il sig. Luigi Cioffi (designato 
dalla CISL); 

 considerato che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, né diminuzione di entrate a carico della 
Camera di Commercio di Caserta; 

 vista l’istruttoria dell’Ufficio ed acquisita, attraverso la procedura telematica Legal Work Act, il parere favorevole 
del responsabile del procedimento in ordine alla legittimità e correttezza formale degli adempimenti espletati; 



 
 
 
 
 

 

DETERMINA 

 di costituire il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni della Camera di Commercio di Caserta; 

 di nominare  quali componenti designati dall’amministrazione la dr.ssa Anna Di Forte, la dr.ssa Annalisa Grasso e 
la dr.ssa Anna Oliviero; 

 di nominare  quali componenti designati dalle OO.SS. la dr.ssa Isabella Marrone, il dr. Domenico Sorbo e il sig. 
Luigi Cioffi; 

 di nominare, quale Presidente del Comitato, la dr.ssa Anna Di Forte; 
 di dare atto che i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e che gli incarichi possono essere 

rinnovati una sola volta; 
 di demandare al C.U.G., secondo quanto previsto dal Regolamento, la nomina del Vice Presidente e dei 

componenti supplenti, nella prima riunione utile; 
 di demandare agli uffici competenti gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento. 

 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     

                   (Annalisa Grasso)                                                
                          Firma digitale 

 
               IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

                                      Angelo Cionti 
                                    Firma digitale 
                                                                                                                  
                                                                                                       
 
                                                                      
                                        

 
 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 27/10/2021 al 02/11/2021              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 27/10/2021 al 02/11/2021                                  
                    
                                                                                                               IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  
                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 
 
 
 
 
 


